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Abstract

While most of the states have embraced capitalist market economy, liberal and democratic norms face

resistance in large parts of the world. The “liberal West” under the leadership of the United States has to

face critique of its democratization practices and alleged hypocrisy when dealing with the enforcement

of its own norms. One of the loudest critics is Russia under President Vladimir Putin. The first objective

of my thesis is to understand the rationale behind Russia’s Foreign Policy. I consider this a necessary

condition in order to develop efficient and deescalating policies towards Russia. I do this by means of

an ideological discourse analysis of some of the most famous of Putin’s speeches. The concepts of the

German philosopher Carl Schmitt serve as a frame for tracing the ideas expressed in the speeches of

the Russian President. The analysis concludes that, at least rhetorically, democracy, trust, disarmament,

freedom of speech, balance of power and the UN as a universal institution have a central place for both

the Western World and Russia. NATO expansion, U.S. intervention in the Middle East and, related to

that, the alleged disrespect of sovereignty are the most dividing issues between Russia and the Western

liberal democracies. It becomes clear that Russia has the impression that Western liberal democracies

are less interested in peace and stability than in extending their hegemony and economic influence. The

second objective of the thesis is to demonstrate that Russia’s arguments are related to a broader critique

of liberalism and the current world order. What can be said is that international politics must find a means

to allow for different value and truth claims. Under no circumstances, this does mean that human rights

should be relativized or modified because they clash with religious values. However, when enforcing

liberal and democratic values by means of military or economic pressure, the Western states betray their

own values and norms. This gives rise to accusations of hypocrisy and hegemony against the U.S. and

the EU, as the analysis has shown. Furthermore, Russia’s rhetoric shows a new focus on nationalism

and conservatism. This suggests that post–state approaches to representation and government have at

present little chance of success. It seems that, if only temporary, the strategies to mitigate anarchy in

international politics have failed and balance of power is anew the top priority.
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1 Introduction

1.1 Preliminary remark

The content of the thesis differs in some ways from the thesis project submitted in September 2017.

While Chantal Mouffe is still a scholar who is relevant for my thesis, I discovered that Carl Schmitt’s

theory is more comprehensive and sophisticated. Also, he has received more attention by contemporary

scholars who conducted research based on his philosophy. In turn, the work of these scholars connected

to Russian identity and foreign policy inspired my own project. However, the issues of liberal universal-

ism and world order stayed as leitmotiv of the thesis. The deviation from the original project should not

be considered a flaw. It rather shows that I gained a deeper understanding of my subject while writing

the thesis and improved my capacity for joined-up thinking.

1.2 Problem

Shortly after the end of the Cold War, some people believed the time of liberal peace was finally about

to come (see e.g. (Lebow, 1994)). The war in Yugoslavia, the genocide in Rwanda, the Second Gulf

War and ongoing humanitarian crises in Somalia, to name just a few, were events that resulted in a

change of this perception. Non–state violence and terrorism, ethnic wars and failed states became the

new topics resulting for some in a radical change of mind. Not the Golden Age of perpetual peace, but

chaos, unreliability of alliances, power politics and diplomatic deadlocks seem to be the future of the

international order after the collapse of the Soviet Union. Also, while most of the states have embraced

capitalist market economy, liberal and democratic norms face resistance in large parts of the world.

What is more, the “liberal West” under the leadership of the United States must face critique of its

democratization practices and alleged hypocrisy when dealing with the enforcement of its own norms.

One of the loudest critics is Russia under President Vladimir Putin. Nearly 30 years after the collapse of

the Soviet Union, he continues to challenge the hegemony of the U.S. This has resulted in a cooling of

relations between the NATO countries under American leadership and Russia. But also, relations with

the European Union, especially after the association agreement with the Ukraine, have deteriorated.

Now, countries in the former USSR have to pick sides and align themselves with Russia or the U.S.

In addition to this tense situation on the international stage, the UN Security Council is often paralyzed

by the veto of some of its permanent members. Frequently, they cannot agree if a violation of state

sovereignty is justified by a humanitarian crisis and who is allowed to carry out a mission in this case.
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Also, experiences with UN–authorized interventions in Libya by NATO have not helped in building trust

within the Council. This is the context of my thesis.

I am convinced that a profound understanding of the rationale behind Russian Foreign Policy is

necessary to develop efficient and deescalating policies towards Russia. While I am reluctant to believe

in democratic peace, I do consider wars a failure of diplomacy, communication and commitment to de–

escalation. So, the first objective of my thesis is to understand the rationale for Russia’s Foreign Policy.

When interpreting President Putin’s foreign policy rhetoric, I highlight how EU and U.S. actions have

been received in Russia and how this, in combination with the current Russian course, can only lead

to more tensions. This way, some of Vladimir Putin’s actions, which are portrayed as irrational in the

Western media, can be seen as a response to what Russia’s competitors are doing. Here, it is important

to emphasize that my focus is on the Russian perception of international relations, it is not about finding

out what is “true” and who is “right”. Also, it should not seem that I suggest that Russian Foreign Policy

was a mere reaction on Western actions and discourse. Nevertheless, it cannot be denied that a relation

between the two exists.

The second objective is to demonstrate that Russia’s arguments are related to a broader critique of

liberalism and the current world order. The aim is to outline a different approach for cooperation with

Russia and other non–liberal states.

1.3 Solution

In the thesis, I try to answer the question: “What is the rationale behind Russian Foreign policy under

President Putin?”. Therefore, I analyze Russian foreign policy rhetoric in the light of Schmitt’s political

theory. Carl Schmitt was a realist scholar who developed his political theory from the 1920s onwards.

Carl Schmitt’s theory has experienced a revival since the late 1990s (McCormick, 1998; Kochi, 2006;

Fritsch, 2008; Bahnisch, 2002; Benoist, 2007; Chandler, 2008; Teschke, 2011; Bradley et al., 2016). In

this tradition, in chapter 2, I outline the relevant aspects of Schmitt’s theory. His approach to politics, in-

ternational law and the nature of liberalism serve as frame for tracing the ideas expressed in the speeches

of the Russian President. All above, Schmitt’s critique of liberalism, his Concept of the Political and

the Theory of the Partisan have been used by numerous scholars to analyze the increase in violence and

instability after the end of the bipolar system (Ulmen, 2007; Behnke et al., 2007; Odysseos, 2007; Petito,

2007; Slomp, 2009; Auer, 2015; Kurylo, 2016).
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In the third chapter, I analyze the speeches I have chosen. I start by explaining my choice of research

material and proceeding. As research hypothesis, I expect to find indicators for strong anti–liberal and

anti-U.S.–American attitudes, as well as an insistence on state sovereignty and non-intervention in the

community of equal states. When reading Schmitt’s works, one clearly sees striking similarities with

the way President Putin structures and defends his Foreign Policy to the world and to his country. In this

respect, Auer (2015, p. 956) states that, while it is not reasonable to draw a direct line from Schmitt to

Putin, “what matters are the common tendencies between Schmitt’s arguments and the salient character-

istics of the contemporary Russian state. These are plentiful.” If there are indeed striking similarities be-

tween Schmitt’s understanding of politics and the political rhetoric of President Putin, it would underline

that, apart from different interests, the West and Russia also have fundamentally different perceptions of

and visions for the international order. In his analysis of foreign policy discourse in France and Britain,

Larsen (2005, p. 28) came to a similar conclusion: “that one is faced with incompatibility of discourses

between societal actors as an obstacle to dialogue”.

This will lead to the fourth part where I place Vladimir Putin’s rhetoric in a wider context. In this

part, I elaborate on alternative approaches to world order. For that, I take into account the findings from

my analysis as well as issues of collective identities and universal human rights.

1.4 Theory and method

On the conceptual level, I assume states to be the main level of analysis in international theory (Wendt,

1994). I treat the Russian President as the main, rational, unitary actor in Russian Foreign Relations

and the one who has the main influence on how Russian Foreign policy is formulated. He is the highest

representative of his state and the main decision–maker; hence he is the agent (Hudson, 2005). This

is in accordance with Carl Schmitt’s thinking on the sovereign and the agency of the state. Foreign

policy here is understood as “the process and resultants of human decision–making with reference to

or having known consequences for foreign entities” (Hudson, 2005, p. 2). While structure certainly

has some influence on the agent, this is not a focus here because it would make the limited aim of this

contribution unachievable due to its complexity. Larsen (2005) points out that a focus on individuals in

the context of foreign policy analysis is justified. Especially, in a situation of crisis (in my case: Crimea),

individual actors tend to have more power than in normal times– even more in a system where there is

little political control over the leader. Also, focusing on President Putin makes sense insofar as he will
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be in power most likely for at least the next six years if not longer (Roberts, 2017). Thus, anyone who

aims at formulating a strategy towards Russia should start with him.

Moreover, central to my thesis is the assumption that “[l]iberal democracy[...] is not a necessary


[…]

sequence, whom to target and include in strategies for a pluralist order, stays unresolved. Petito (2016)

suggests thinking of states as protagonists in international politics, but of civilizations as frame of ref-

erence. He prefers to think of a new world order as multiplex–multicivilizational instead of multipolar

because multipolarity is grounded in a Eurocentric concept of history. It goes back to the concert order

during the Westphalian peace which some, Schmitt before all, would like to see revived. He insists that

the internal and international future of states must be postcolonial and will also be postsecular as a cul-

tural revolt against the West and challenge of the universal liberal prophecy (Petito, 2016). Petito (2016)

underlines that dialogue and regionalism are necessary for peace between states while the civilization-

based thinking bears a strong potential for clash and conflict with “civilizational macroregional great

powers ready for collision” (Petito, 2016, p. 85). Therefore, the organization of civilizations in regions

should not take place along traditional cultural lines, but take new forms, such as a closer cooperation

and organization of the MENA region including Christian, Muslim and Jewish civilizations. Also, he

claims that integrating Turkey into the European community might decrease conflict potential between

Europe and Oriental Asia in the long run (Petito, 2016). “A similar point can be made to support the

creation ex novo of multicultural forms of regional cooperation and integration which are, in any case,

arguably justifiable on functionalist grounds in response to the common challenges brought about by the

processes of globalization” (Petito, 2016, p. 86).

While Mouffe, Rawls, Walzer and Petito differ in the perception of agency in international political

relations and the role of democracy in a multipolar world, they also have some points in common. First,

they criticize the claim of liberalism that it was the only political philosophy to guarantee peace and

freedom. Secondly, especially Mouffe, Petito and Walzer emphasize that culture and religion continue to

have an important influence on norms and values in some states. Disrespect for these particular values in
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the framework of international norms can provoke non–compliance and even violent opposition. Thirdly,

even though some might argue that Putin’s discourse simply serves certain strategy, this chapter has

shown that his critique does not stand alone. Petito, Walzer, Mouffe and Rawls all have underlined that

the dominant Western unipolar system has reached its limits. Petito predicts that the West is about to

face a cultural and religious revolt. As the authors have shown, this challenge of the liberal prophecy has

partially been provoked by the failure of liberalization projects and the U.S. American exceptionalism

claim. Furthermore, economic differences and injustice will probably continue to grow which could

intensify conflicts between liberal, developed states and mostly non-liberal, developing states.

5 Conclusion

According to Hurrell (n.d., p. 287), a stable and legitimate form of international society faces three core

challenges: capturing common interest, managing unequal power, and mediating difference and value

conflict. This nicely sums up the problems which the above–presented approaches discuss and try to

resolve. None of them are able to deliver an ultimate solution. As Rawls stressed in relation to his

theory: it “does not cover everything, and we should not expect it to” (Rawls, 1993, p. 38). One cannot

reasonably hope for an easy solution to these complex challenges on which the last chapter focused.

Also, one would be naive to think that the United States will stop being the protagonist for freedom

and democracy. Admittedly, foreign policy under President Trump seems to have made a turn towards

a sort of isolationism and disengagement. But I hesitate to believe that this change includes American

citizens and the political elite as well. I tend to think that this is a temporary occurence. Furthermore,

while currently President Trump is focused on a trade war with Europe, this does not mean that at some

point, he changes his strategy vis–à–vis the Russian Federation.

In a confrontation or crisis such as in Ukraine, no–one should expect the Russian President to pull

back either, now that he has successfully constructed a Russian identity based on strength, predestination

to rule and orthodox values. However, it has become clear again that Russia’s and America’s identities

are in conflict with each other. And, at least on a rhetorical level, it has shown that the understanding

of sovereignty and the Eurasian nomos, the interpretation of history, the moral foundation of society

and the importance of religion, differ significantly between the West and Russia. As the last chapter

suggested, Russia does not stand alone in this respect. So, in my opinion, more efforts should be made

on both sides to understand the opposite position on these issues.
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What can be said is that international politics must find a means to allow for different value and truth

claims. Under no circumstances, this does mean that human rights should be relativized or modified

because they clash with religious values. However, as Walzer has underlined, the respect of human

rights under every government is a long–term project and we need to “find some way of engaging in that

activity while living in peace with the other actors” (Walzer, 1990, p. 532).

When enforcing liberal and democratic values by means of military or economic pressure, the West-

ern States betray their own values and norms. This gives rise to accusations of hypocrisy and hegemony

against the U.S. and the EU, as the analysis has shown. Moreover, it has made clear how important

leading by example is in this context. Certainly, the U.S. and the member states of the EU need to face

political challenges and no–one can expect them to always find a perfect solution that does not hurt the

interest of any other state. Nonetheless, I maintain that there is potential for improvement when it comes

to allowing other countries to share the power and defend their traditional values against liberal univer-

salism. Above all, in this matter, states should be treated the same. Western states appear implausible

when they maintain alliances with some undemocratic, illiberal states such as Saudi-Arabia because it

suits their economic interests and, on the other hand, criticize Russia for not respecting the freedom of

speech and sexual rights.

Furthermore, Russia’s rhetoric, but also the rise of right extremism in Europe, show that the public

support for a strong national identity is high. Why this is so, is another question. But, at least now,

post-state approaches to representation and government have little chance of success. A civilizational-

regional model like Petito’s is an original and forward–looking approach and I am not saying that non-

governmental actors cannot exert pressure on the state. But, against the background of the analysis of

this thesis, it is incompatible with the current foreign policies of the U.S., the EU and Russia. It seems

that, if only temporary, the strategies to mitigate anarchy in international politics have failed and balance

of power is anew the top priority. Again, one of the factors is that some states have the impression that

their identity and values do not have equal rights compared to liberal-democratic ones. That does not

mean that, from an ethical perspective, I agree with Russia. Nonetheless, letting the fronts harden further

under the pretext of defence of liberal values will not serve the peace between Russia and the West, and

it will definitely send a message to countries which support Russia’s critique.
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