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Major Criteria
Research question,

definition of objectives
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 Style 5 5
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Evaluation

Major criteria:

The thesis seeks to investigate the rationale of Russia’s foreign policy by means
of a discourse analysis of Vladimir Putin’s speeches that is grounded in the
conceptual toolbox of one of the foremost critics of modern international
liberalism, Carl Schmitt. The thesis’ objective and research design have been
modified when compared to the thesis project. While in general, the declared
focus on Schmitt’s thought and relative marginalisation of Mouffe seems
sensible, in the actual thesis it is defended assertively yet rehearsed only in part
as Mouffe, together with other scholars such as Rawls or Walzer are indeed
introduced but rather late into the argument and somewhat unnecessarily,
forming only a rudimentary basis for the thesis’ essentially normative
conclusion.

However, in general the thesis is clearly structured and the argument is logically
developed. It is only not entirely clear how the analysis builds / differs in
conclusions from other, similarly theoretically anchored interrogations (Auer
2015); and, in the end, what precisely is the added interpretive value of reading
Putin through Schmitt or indeed, claiming that, to paraphrase, ‘There is a lot of
Schmitt in Putin’. The interpretive analysis of Putin’s rhetoric is profound and
well-executed, but arguably it could equally well be done without Schmitt. (It is
worth remembering here e.g. the words of one of the discipline’s most
venerated classics, Hans Morgenthau in Politics among Nations that ‘recognition
of the world as war of all against engenders revolt against power – what is
actually aspiration for power, then, appears to be something different,
something that is in harmony with the demands of reason, morality and justice.
The substance, of which the ideologies of international politics are but the
reflection, is to be found in the normative orders of morality, mores and law.‘)
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The point about Russia‘s katechonic identity is interesting but it is not clear
whether it is original or borrowed, while the conclusion that ‚the analysis has
shown that President Putin’s rhetoric can be very well explained through Carl
Schmitt’s political concepts and argumentation‘ (p. 44) remains unsupported
while indeed these concepts are introduced and discussed rather competently
even as the engagement with them (e.g. discussion of inconsistencies that are
pointed out to) could run deeper. In methodological terms, a transparent choice
of assumptions is to be lauded, yet it is disputable whether there indeed is a
consistent Western normative discourse (p. 27). Even more problematic is the
author’s confession that she has ‚very clear expectations about [her] research
result‘ (p. 6).

Minor criteria:

In formal terms, there are no flaws in the thesis. The source apparatus is
extensive and the thesis’ style is rather engaging.

Overall evaluation:

The thesis is an interesting attempt to conduct a discourse / rhetoric analysis of
a leader of revolutionary power in the (still?) liberal global order by mobilising
the conceptual toolbox of Carl Schmitt. The discussion of this toolbox is
competent and the interpretive analysis sound, yet the thesis would have
benefited from more engagement between the two elements while clearly
explaining how one serves to improve the other; and by a more structured and
disciplined normative analysis in the closing sections.
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Suggested grade: A / B
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